

RUBRICAS	DATAS	
	2019	2018
<b>ATIVO</b>		
<b>Ativo não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis	598.206,88	592.678,12
Outros créditos e ativos não correntes	5.438,54	4.112,22
	<b>603.645,42</b>	<b>596.790,34</b>
<b>Ativo corrente</b>		
Inventários	3.493,57	3.376,65
Créditos a receber	18.975,64	33.281,50
Estado e outros entes públicos	3.123,73	5.927,04
Diferimentos	8.236,26	12.844,44
Caixa e depósitos bancários	175.530,42	179.860,15
	<b>209.359,62</b>	<b>235.289,78</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>813.005,04</b>	<b>832.080,12</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
<b>Fundos patrimoniais</b>		
Fundos	1.895,43	1.895,43
Resultados transitados	551.948,25	593.849,14
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	113.255,16	121.894,04
Resultado líquido do período	6.287,80	(20.247,88)
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>	<b>673.386,64</b>	<b>697.390,73</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	10.966,18	
Estado e outros entes públicos	18.461,35	18.580,55
Outros passivos correntes	110.190,87	116.108,84
	<b>139.618,40</b>	<b>134.689,39</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>139.618,40</b>	<b>134.689,39</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>	<b>813.005,04</b>	<b>832.080,12</b>

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-  
2019**

**ASSOCIAÇÃO DE MELHORAMENTOS  
E BEM ESTAR SOCIAL DE AREIAS**

(montantes em euros)

<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>	<b>PERÍODOS</b>	
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Vendas e serviços prestados	783.405,72	725.192,58
Subsídios, doações e legados à exploração	384.936,72	316.358,22
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(113.189,66)	(109.523,73)
Fornecimentos e serviços externos	(296.770,52)	(267.150,66)
Gastos com o pessoal	(729.392,68)	(685.217,28)
Outros rendimentos	9.337,37	31.542,46
Outros gastos	(2.151,62)	(1.582,31)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>36.175,33</b>	<b>9.619,28</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(29.887,53)	(29.867,16)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>6.287,80</b>	<b>(20.247,88)</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>6.287,80</b>	<b>(20.247,88)</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>6.287,80</b>	<b>(20.247,88)</b>